Universitätsbibliothek Paderborn

**Floremundi Raemundi V. Cl. Olim Consiliarii Regis
Galliarvm Ex Calviniano Catholici Synopsis Omnia hujus
temporis Controversiarum tam inter Lutheranos,
Calvinistas quam alios plurimos. Sive Historia ...**

**Raemond, Florimond de
Coloniae Agrippinae, 1655**

Caput decimum quartum. Caroli Quinti Imperatoris contra Lutherum
ejusque novam doctrinam edictum propositum Anno millesimo
quingentesimo vigesimo primo, octava Maij.

urn:nbn:de:hbz:466:1-10880

utin q̄uomodo huic morbo tam graui medendum sit, ab eo exquirit. Ille quod Gamaliel quondam sua s̄isset Pharisæis atque Scribis, optimum esse consilium, neque Deo repugnandum esse dicit: *Sed inquit, à Deo hoc est quod capi, frustra repugnabunt homines; si ab hominibus, facile dissipabitur.* Verum sane Vaticinium: quum videamus iam Lutheri fidem ad tam paucos redactam, sic ut Sectores eius nomine eius etubescant, Euangelicorum, Reformatorum, & similibus nominibus se se insignientes: imo rami seu stolones ex hac arbore enati iam multo amplius se diffundunt, quam ipsorum trunca. Nam quemadmodum malus Cydonia in alcum se erigere ac ramos dilatare non quod pomorum grauitate deprimatur ad terram: sic infausta Lutheranae Hæreses arbor excrescere non potuit, tot malis fructibus & aliis Hæresibus cito ex ea enatis. Sed ad historiæ filum redeamus. Luther ob erroris pertinaciam complices sui misericordie congratulati sunt. Et verissime ille postea scriptis, Nullum Hæsiarcham umquam existisse qui sententiam mutarit, & ad Ecclesiam redierit. (a) *Esse enim hoc peccatum in Spiritum sanctum: ac Dei permisso fieri ut obstinate illi in heresi sua moriantur,* secundum illud Esiae: *Oculos habent, & non vident; aures habent, & non audiunt.* A Christo nullum Pontificum aut Scribarum, sed discipulos tantum; nec ab ipso Propheta Pseudoprophetam fuisse conuersum. Hoc modo Lutherus ira & indignatione plenus è Conuentu VVormatiensi digrestus est, quemille postea magnum Agonem, circum, pulueremque, gloria denique triumphum appellauit; sibi ipsi iratus, quod tam stulta humilitate (sic enim aiebat) v̄sus esset. Suaferant nonnulli ut captiuos detineretur: sed Imperator fidem ei datam seruare voluit: Quamvis vero mandasset ei Cæsar, ne in itinere concionaretur aut scriberet; Lutherus tamen huius mandati immemor aut contemtor, & publice Isenaci in Thuringia concionatus est. 3. May. ac retro ad Principes Friburgo scriptis. Remisit etiam Caduceatorem seu Fecialem Imperatoris, ne ipsius actionum esset arbiter. Fama quoque tum sparsa fuit, Lutherum fuisse captum, violata fide publica & saluo conditum: ut scilicet populi animus & tentaretur simul & commoueretur. Delituit deinde in arce Alstensi satis multa, dicta VVarteberga, in quam à duobus nobilibus viris larvatis & eorum binis ministris, in Silva inter Isenacum & VVittebergam ex condito quasi captus sub medium noctem iu-

su Friderici Electoris Saxonie inductus fuit accepto à Duce Saxonie mandato ne inde digredetur, quod nihil ei tutum videretur, per publicum Cæsaris Edictum proscripto: quod dictum hoc loco, vt pote res multas ad historiam hanc pertinentes particulatim explicans, adscribendum putauit.

CAROLI V. IMPERATORIS
contra Lutherum eiusque nouam do-
ctrinam Edictum propositum Anno
1521. 8. Maij.

CAPUT XIV.

ARGUMENTUM.

- I. Quod munus sit veleſſe debeat Imperatoris.
- II. Lutherus noua hæresis auctor.
- III. Lutherus antiquarum hæresis renouator.
- IV. Varia Imperatoris antequam sententiam contra Lutherum pronunciaret, considerationes.
- V. Imperatoris contra Lutherum Resolutio.
- VI. Imperatoris de non legendis vel imprimendis Lutheri libris Edictum.

I. CAROLVS V. diuina auctente Clementia electus Romanorum Imperator, semper Augustus, ac Germania, Hispaniarum, virtusque Sicilia, Hierusalem, Vngaria, Dalmatia, Croatia, &c. Rex: Archidux Austria, Dux Burgundia, Brabantie, Styria, Carinthia, Carniola: Comes Habsburgi, Flandrie, & Tyrolis &c. Vniuersitatis & singulis sacri Romani Imperij Electoriis, alijisque Principibus tam Ecclesiasticis quam secularibus: Archiepiscopis, Episcopis, Pralatis, Ducibus, Marchionibus, Comitibus, Baronibus, Nobilibus, Militibus, Clientibus, Praefectis, Praesidibus, Iudicibus, Sculteris, Burgimagistris, Consulibus, Scabinis Civitatum, Oppidorum, Villarum, Terrarum, & quorumuis aliorum locorum Communitatibus: nec non Vniuersitatum Studiorum Gymnasiorum Rectoribus, & locorum tenentibus, seu Officialibus eorundem, ac Cateris quibuscumque nobis, tam iure sacri Imperij quam hereditario, aut alio quoconque modo subiectis: & fidelibus dilectis, cuiuscumque status, gradus, aut conditionis sint, & ad quos presentes, velearundem exempli, nostro, vel alicuius Pralati Ecclesiastici sigillo, sive etiam publici Notarii manus subscriptione, communicatum peruenierit, gratiam Cæsarem, & omne bonum. Ad veri Romanorum Imperatoris officium pertinet, non solum fines huius sacri Imperij: quod præde-
a Lib. I. contra Occolamp. & Zwingl.

effos

cessores nostri, Germani Principes, ob defensionem S. Romanae & uniuersali Ecclesie suo suorumque sepius effuso sanguine, per diuinam gratiam sibi quasferunt, ad Orthodoxam viam adductis vel expulsis infidelibus, propagare. Verum etiam, ne qua heresos labes aut suspicio, in iam sibi subditis Nationibus sacrosantam Religionem nostram commaculet, summo studio prouidere: At si qua iam oriri coepit, eam omni ope, omnique cura, iuxta normam, à Sancta Romana Ecclesia hactenus obseruatam, delere penitus & extinguerre. Quod si quis aliud è Maioribus nostris, tanto Nos magis præstare debemus, quanto Dei Opt. Maximi immensa benignitas Nobis plura Regna & Dominia, pluresque & magis bellicosos populos, maioresque vires, quam iam muliis facilius alicui Principi, qui hisce titulis sit potitus, ad sua S. fidei tutelam & incrementum, elargiri dignata est. Accedit, quod quum ex paterno genere, è Christianissimis Imperatoribus & Archiducibus Austria, Ducibusque Burgundia: Ex materno vero, Catholicis, Hispaniarum, Sicile & Hierusalem Regibus, simus orti: quorum omnium, pro fide Christiana, resp & clare gestas, nulla unquam debitis obliuio: Non sine graui conscientia nostræ onore, & perpetua nominis nota, quadamque veluti nobula, facilius ineuntis Principatus nostris auspicijs offusa, factum crederetur, si, qua iam ab hinc triennium pullulare in Germania acciperunt, nouas quasdam hereses, immo verius iam saepe olimper Concilia, & summorum Pontificum decreta, approbante Ecclesia, damnatas, & nunc denuo, veluti ab Inserviaturas, altiores iacere radices, villostranegligentia passi esse videantur.

II. Sane, vestrum neminem ignorare existimamus, quibus erroribus & heresisbus, ab Orthodoxa fide longe alienis quidam frater Martinus Lutherus, Ordinis Sancti Augustini, Religionem Christianam, in hac presertim Inclita Germanica Natione, omni infidelitatis & heresum perpetua oppugnatrice ita inficere conetur, ut nisi mature occurratur, tota hac Natio, & deinde serpente contagione uniuersa Christiana Respublica, in abominandum schisma, & honorum morum pacisque, ac tandem deretandam sui pernititem, prolapsura videatur. Quapropter, non immerito commotus Sanctissimus in Christo Pater Dominus Leo X. Sacrosanta Romana & Uniuersalis Ecclesia Summus Pontifex: ad quem fidem Catholicam, & Ecclesia Sacramenta curare spectat, predictum Martinum a principio clementer & paternè monuit, & hortatus est, ut à nefandis huiusmodi inceptis desisteret, & iam sparsos errores reuocaret. Quod cum ille neglexisset, & peiora semper priorious adderet: idem Beatusimus Pater, ad opportuna, neque tamen insuetâ remedium procedere statuit. Itaque conuocatus seipius Re-

uer endissimis Sancta Romana Ecclesia Cardinalibus, Episcopis, ac alijs Prelatis, nec non Regularium ordinum Prioribus seu Ministris generalibus, accessiisque pluribus scientia & probitate præstantibus viris, & in omni doctrinarum & linguarum genere eruditis, ac diuersarum Christianarum Nationum Doctoribus & Magistris: Prædicto tamen Martino prius vocato ac citato, ac in contumacia persistente, ipsius scripta, tam Alemanno quam Latino sermone edita & edenda, ut pernitosas, & fidei unitatique Ecclesia contraria, Authoritate sua Apostolica præfatorumque ad hoc accedente Cardinalium consilio & assensu, ac Episcoporum & prælatorum, Doctorumque & Magistrorum matura deliberatione, damnauit, & ubique locorum comburenda, prorsusque abolenda censuit & decreuit. Martinum vero ipsum, nisi infra certum expressum terminum, à publicatione Decreti sanctitatis sue, mutata sententia, & errores suos reuocasse, & ad paenitentiam redisse, docuisset: ut in obedientia & iniurias filium, vii schismaticum & hereticum ab omnibus evitandum, & prout iurapostulant, pernitendum declarauit, sub pœnis & censuris, que in Apostolicis literis, Bulla plumbœ communis, & super hac re editis, latius continentur. Quas ad nos, ut pote Christina fidei verum & supremum propugnare, & Sedis Apostolicae, sancta &que Romana & Uniuersalis Ecclesia Primarium filium, & Aduocatum, per suum, & dictum Sedis spiritualem Nuncium & Oratorem, honorabilem virum nobis dilectum, Hieronymum Alexandrum, eiusdem Sedis Protonotarium, & Apostolica Bibliotheca Praefectum, dedita ad hoc opera, misit: petens atque requirens, ut pro officio ac debito Imperiali dignitatis, in uniuerso primum Romanorum Imperio, deinde (quod Catholicum Regem & Christianum Principem decet) in cetero etiam Regni, Dominijs & Provincijs nostris, & presertim in Germania, præstito in auxilium fidei Catholice brachio seculari, omnia & singula in iam dictis iteris Apostolicis contenta, immobiliter obseruari, & executioni mandari iuberemus. Post quas quidem predicto Martino factas à Summo Pontifice, Monitionem, Vocationem, Citationem, & ipsius tandem Condemnationem, nec non presentatas Nostris eiusdem Beatissimi Patris litteras, Bullamque Apostolicam, per varia & diuersa loca Germanie publicatam, & nostro iussu & mandato, non solum Louauij in Inferioribz Dominijs nostris: verum & Colonia, Treveris, Mogontia, Leodii, executioni demandatas, tantum absuit, ut idem Martinus resipisceret, errataque suar eucaret, & petita absolutionis veniam, in gratiam cum Summo Pontifice & sancta Ecclesia redire procurare, ut etiam de stabiliore peruersi ingenij uiribus inuidies ederet, & perinde, ac in manifestam Eccle-

Ecclesia permittit, furens rueret, complures acerantim libros, non modo nouarum, sed etiam à sacris Conciliorum condemnatarum heresim plenos: nec solum Latini, verum etiam, ut facilius vulgus peruerteret, Alemanico sermone à se compositos, vel saltem suo nomine editos, sere quotidie diuulgaret.

III. In quibus (bone Deus) obseruatum ab Ecclesia iam tot sculis, septem Sacramentorum numerum, ordinem, usum dissipat, confundit, deturpat: iniolatas Matrimonii leges miris modis exiffissime inficit: Extremam Vunctionem cum VVicelpho fictionem dicit: Communicaanda sacramissima Eucharistia ritum, ad damnata Bohemorum reuocat instituta. At, saluberrim amicamina-ti peccato mentibus confessionem primum ita inuoluit, ut confusione eamē confessione secerit, mox etiam magna in parte conuellerit, postremo adhuc peiora se de a scripturum minatur. Vnde nonnulli iam ut accepimus, quod vel audiui est intolerabile. Sumpit a hinc occasione, de confessio-nis instiuto & modo cōperint subdubitare. Alij multatam & truncam fecerint. Alij vero (prob scilicet, & confiteri ipsi desiderint, & nequaquam esse confundendum publice afferere sint aut Porro sacerdotalem ordinem, & per quod sacro sanctum Christi corpus sanguisque conficitur, diuinum illud munus clavisque coelstium potestatem noui solum vtilissimam pendit Lutherus, & Laicus puerisque, atque adeo formina ipsius, communia facit; sed & eo dem Laicos, ad lauandas fibi in sacerdotum sanguine manus, incitat. Ipsum verò summum nostrā Religionis Sacerdotem, divi Petri successorē, & verum in terris Christi Vicarium, non nisi insamibus & probrosis nominat verbū, & frequentissimis atque inauditis inuestigiis contumelijs, & blasphemis in seculatur. Libet um arbitrium prorsus nullum esse, sed omnia certa lege stare, ex Manichei quidem & VVicelphi penū de promis, & tanquam irrefragabili arguento Ethniconam Poetarum carminibus conformat. Misericordia Sacramentum neque defunctis, neque viuis alijs, quam soli celebranti suffragari scribit. Ieiuniorum & Orationum institutionem, & consuetudinem, ab Ecclesia obseruatam, inuertit & corruptit. Depurgatorio, & Animarum, que in eo expiantur statu, deque diuini sacrificij & veniarum suffragijs, qua à nobis fidèles defuncti expectant, cum VValdensibus & VVicelphis in contra Ecclesiam sentit: De Ecclesia vero ipsa militante, cum Pelagianis & Hussitis. At Sanctorum Patrum authoritates & scripta, ab Ecclesia recepta, pro nihilo habet. Est ubi etiam sape deridet, debitumque illis cultum & devotionem deterit & diminuit. Obedientiam, & Regimen omne prorsus tollit. Vnde populi ad defectionem & rebellionem à suis, tam spiritua-

libus quam temporalibus Dominū faciendam, ad rapinas, cades, incendia, cum magno ac manifesto Christia-ne Reipublice discrimine, provocentur. Quinimo, quum vitam quandam solitam, licentiosam, atque ab omni lege explicitam, & verberinam inducere conetur, ita ex lexe homo, leges ipsas omnes damnat & contemnit, ut Decreta sanctorum Patrum & sacros Canones publi-co igni comburere non formidauerit; facturus peiora Ciuitati iuri, si non magis sculpi gladium, quam Pontificis ex-communicationes & censuras metuisset.

Iam verò sacro sanctis Concilijs palam contradicere, & pro suo arbitriatu detrahere, non erubescit. E quibus potissimum Constantiense illud, quod cum perpetua In- clita Germanie & Nationis gloria, pacem & tranquillitatem dissidenti Ecclesia dedit: ita ubique mordet, & impuro scleratoque ore laceras, ut in magnum uniuersalia Ecclesia dedecus & offendiculum, sed Germanica presentem Nationis opprobrium & ignominiam, Concilium ipsum vnde pessime omnium errasse scribat, nunc Synagogam Sathanè quicquid in eo conuenerant, & Ioannem Hussitam heresarcham comburi iussarent. Segismundum utique felicis recordationis Imperatorom, & Sacri Imperij Principes, Antichristum, & suos Apostolos, homicidae que & Pharisaeos vocet. Quid, quod damnata in eodē Concilio omnia Ioannis Hussitica errata, Euangelica & Christiana esse, & se recipere, probaturumque profiteri: Approbatos vero eiusdem Hussite articulos, nequaquam admittit. In tantamque prorupit mentis vesaniam, ut si semel Ioannes Hussita fuerit hereticus, se plus decies hereticum Martinus glorietur: homo ut quae de nouarum verum aepotius perditionis humanae cupidus: ut nihil sere scriperit, vel saltē suo nomine diuulgauerit, cui non aliqua posse, aliquis lethalis insit aculeus: prater illos libros, ne nominando quidem, ob execrandam eorum materiam, ipsius testamenti titulo editos, & ab eo cum reliquis ut suos agnitos, quorum singula verba, singula venena merito quis dicat. Et ne omnia, qua innumerabilia sunt Lutheri errata, singulatim percenseantur, tanquam si hic unus, non homo, sed Diabolus ipso, sub hominis specie, ad perniciem humani generis, assumpta Monachicū cūcullū, quam plurimorum hereticorum damnissimas heres, iamdiu sepultas, in unam sentinam congegerit, & aliquas etiam nouissime de suo excoitaverit, sub simulata predicatione fidei, quam ad praescendos suos dolos, tam sape, tantuque opere obiicit: Fidem veram prorsus destruit, sub libertatis, quam promisit, specie: Diabolus iugum & servitutum inducit, & sub Euangelica professionis nomine, omnem Euangelicam